Kinanah bin Khuzaimah bin Mudrikah bin Ilyas bin Mudhar bin Nizar bin Ma’ad

bin Adnan. Dari nasab tersebut, al-Mutallib bin Abdi Manaf, kakek Muhammad

bin Idris Syafii’, adalah saudara kandung Hashim bin Abdul Manaf kakek Nabi

Muhammad SAW71. Imam Syafii’ lahir di Gaza (suatu daerah dekat Palestina)

pada tahun 150 H/767 M, di bulan Rajab. Ayahnya meninggal dalam usia muda,

sehingga Muhammad bin Idris Syafii’ menjadi yatim dalam asuhan ibunya72.

70Huzaemah Tahido Yanggo, Pengantar Perbandingan Mazhab, (Jakarta: Logos, 1997)

H. 72
71Abdullah Mustafa al-Maraghi, Fath al-Mubin fii Tabaqah al- Usuliyyin, ter.

2. Mukhtashar al-Muzanni

Ditulis oleh Abi Ibrahim Isma’il bin Yahya al-Muzanni (175 H/791 M-264

H/878 M), kitan ini merupakan ringkasan dari al-Umm yang dibagi menjadi du

juduk besar, yaitu: al-Mukhtashar al-Kabir dan Mukhtashar as-shagir. Kitab

kedua inilah yang memuat berbagai permasalahan Mazhab Syafi’i yang

dikomentari secara luas oleh Imam Muzanni. Kitab ini telah disyarah oleh

beberapa ahli fiqih.

3. Al-Imla’

Kitab ini juga merupakan salah satu dari empat kitab induk dalam mazhab

Syafi’i. Kitab ini ditulis oleh Abi Walid Musa al-Maky.

4. Muktashar Buwaity

Juga merupakan salah satu dari empat kitab induk yang ada dalam mazhab

Syafi’i. Kitab ini merupakan kitab yang dikarang oleh murid senior Imam Syafi’i

yaitu Abi Ya’qub Yusuf al-Buwaity.

5. Al Hawy al Kabir

Ditulis oleh Abu Hasan Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardy (wafat

450 H/1058M). Kitab ini secara khusus membahas tentang perbandingan antara

mazhab Syafi’i dengan mazhab lainnya. Kitab ini terdiri dari 24 jilid yang

membahas seluruh persoalan fiqih dengan dalil dalilnya.

6. Al-Muhazzab

Ditulis oleh Abu Ishaq Ibrahim bin Ali bin Yusuf bin Abdullah al-

Fairuzzabadi al-Syirazi (wafat 476 H/ 1083 M). Kitab ini membahas secara luas

dan sistematis persoalan persoalan fiqih mazhab Syafi’i dengan redaksiredaksi

yang mudah dipahami. Kitab ini, disamping kitab al Wasit karya Imam Ghozali,

menyelesaikannya lalu kemudian dilanjutkan oleh Imam al-Hadrami dan Imam al-

Iraqi. Kitab ini baru selesai secara sempurna ditangan Muhammad Najib al-

Muthi’i (ahl fiqih kontemporer Mesir)

15. Tuhfatul Muhtaj bi Syarhi al-Minhaj

Dikarang oleh Imam Syihabbuddin Ahmad bin Ahmad bin Ali bin Hajar

al-Haitami (wafat 973 H/1565 M). Kitab ini merupakan Syarahan Minhajut

Tholibin karya Imam Nawawy. Kitab ini dicetak oleh percetakan Mustafa

Mahmud mesir dalam 10 jilid besar.

16. Mugni Muhtaj i’la Ma’rifah Ma’ani Alfazh

Ditulis oleh Syeikh Khatib Syarbini (wafat 977 H/1570 M). Kitab ini juga

merupakan syarahan kitab Minhajut Tholibin. Kitab ini hanya mengemukakan

prinsip dan pendapat kalangan mazhab Syafi’i, tidak menyinggung sama sekali

pendapat mazhab fiqih lain. Kitab ini terdiri dari empat jilid dan telah mengalami

beberapa kali cetak ulang.

17.

18. Hasyiyah al-Bujairimi a’ala al-Khatib

Ditulis oleh Syeikh Sulaiman bin Muhammad al-Bujairimi (wafat

1221/1806 M). Kitab ini merupakan syarah dari al-Iqna’ yang disusun oleh

Khatib Syarbini. Kitab ini terdiri dari empat jilid.

19. Hasyiyah al-Syarqawi

Ditulis oleh Syeikh Abdullah bin Hijazy bin Ibrahim al-Syarqawi (wafat

1227 H/1812M). Kitab ini merupakan syarahan dari kitab al-Tahrir yang disusun

oleh Syeikh Zakaria al-Anshori. Kitab ini banyal bersifat komentar terhadap

berbagai pendapat dalam mazhab Syafi’i. Kitab ini terdiri dari dua jilid besar.

20. I’anatut Tholibin

Ditulis oleh Syeikh Zainuddin al-Malibaru.